great importance as a form of state-controlled sea brigandage which became vital to the Hospitallers' prestige and image as holy warriors and also to their economy and that of their port; furthermore, it provided extra naval forces in time of emergency. A traveller of 1521 put the Hospital's total expenses on Rhodes at 97,977 gold ducats and its income at 47,000, remarking that the very considerable difference of some 50,000 ducats was made up from profits made by attacking the Hospital's enemies at sea.<sup>36</sup> In 1503 a *barca* armed by a Hospitaller was to pay on any prizes 'el diritto di nove per cento acostumato pagarsi da corsari'; the text did not clarify whether this nine per cent of booty went to the Master or to the Rhodian treasury.<sup>37</sup> After 1530, when the Hospital moved to Malta, the system which had emerged at Rhodes continued to function as an important element in the Order's activities until Malta was lost in 1798.<sup>38</sup>

#### DOCUMENT 1

Malta, Cod. 339, fol. 179v [213v] (14 April 1413)

[Margin] pro f. Johanne de Pietris [(et) al.]

Fr. Lucius de Vallinis [sacre domus hospitalis sanctj Johannis Jherosolimitani humilis marescallus et locumtenens Reverendissimj in Christo patris et domini domini fratris Philibertj de Nahlhaco dei gratia eiusdem sacre domus magistri dignissimi pauperum Christi custodis]<sup>39</sup>

penna della priuazione dellabito, et dognj officio et beneficio chauessero, o, che fusser per hauere. Et se al presente sa retrouano alcunj freri Incotali armamenti de fuste, et de gallee, Iudicamo quelli douere essere priuati dellabito de offiçij et benefiçij et donori, selloro non desarmano et lassano In termino duno anno lor fuste et lor gallee et cossi hauemo per declarato.

(Valletta, National Library of Malta, Biblioteca Ms. 501, fols. 329v-330v.)

36. Text in R. Röhricht and H. Meisner, *Deutsche Pilgerreisen nach dem Heiligen Lande* (Berlin, 1880), pp. 372-5.

37. Malta, Cod. 80, fols. 61-2. Some evidence suggests a tax of ten per cent: Vatin, *L'Empire ottoman*, p. 91, n. 39.

38. The best recent studies are those of M. Fontenay; see also S. Bono, 'Naval Exploits and Privateering', in V. Mallia-Milanes (ed.), *Hospitaller Malta 1530-1798: Studies on Early Modern Malta and the Order of St. John of Jerusalem* (Malta, 1993), with bibliography.

39. The full title is taken from fol. 179.

Religiosis in Christo nobis carissimis fratribus Johannj de Pietris et Richardo de Pontaillier preceptorj Dansigny <sup>40</sup> lingue nostre Francie Salutem in domino. Sperantes quod per strenuitates vestras Dej et patronj nostrj iuvamine mediante viriliter gerere debeatis contra Infideles Inimicos Religionis nostre, aduersus quos magnj feruore affectu adire pro honore sancte fidei Orthodoxe et nostre Religionis, Idcirco licentiam vobis assensum pariter et consensum, armandj quandam galiottam vestram, et cum ea nauigandj et remigandj ac guerram contra Infideles Inimicos Religionis nostre ac eorum subiectos et subditos, detractis calogeris montis sanctj,<sup>41</sup> et eorum bonis quibus in aliquo non intendimus agrauare seu dampnificare per vos seu aliquem vestrum, et quidquid de ipsis seu eorum Rebus ceperitis ad vestrum beneplacitum faciendj de voluntate consilio et assensu Religiosorum in Cristo nobis carissimorum dominorum fratrum baliuorum et procerum<sup>42</sup> nostrj conuentus Rodj concedimus et Impertimur Cum tali prerogatiua ut in consequendo muneribus et beneficijs nostre Religionis habeaminj ac si essetis personaliter in conuentu Rodj residentes de voluntate et assensu pillerij ceterorumque fratrum lingue Francie in conuentu Rodj degentium,<sup>43</sup> mandantes vniuersis et singulis subditis nostris, ac non subditos sed amicos nostros obsecremus, ut in hijs vobis nostrj <sup>44</sup> contemplatione, auxilium consilium prebeat et iuven. datum Rodj sub sigillo nostro quo in talibus vtimur,<sup>45</sup> die xiiij mensis aprilis. Anno a natiuitate dominj m<sup>o</sup>. iiij<sup>e</sup>. xiiij<sup>o</sup>.

## DOCUMENT II

Malta, Cod. 339, fol. 264v [298v] (27 March 1416)

die vigesimaseptima marcii anno incarnationis dominj millesimo quadringentesimo decimosexto comparuerunt in lobia coram domino locumentenente<sup>46</sup> fratres Hugo Darsi de Chalon, et Guidotus de Rauta,<sup>47</sup> quiquidem Guidotus confessus fuit debere predicto de Chalon Darsi,

40. Ensigné, Priory of Aquitaine (Diocesis of Sèvres).

41. *Mons Sanctus*: Mount Athos.

42. *dicti* crossed out.

43. *residentes* crossed out.

44. *Sic*.

45. In the Master's absence, his lieutenant is using his own personal seal.

46. The Master was in the West; his lieutenant at Rhodes was Fr. Luce de Vallins.

47. Or *Rarita*: unidentified.

summam centum et quinquaginta ducatorum venetorum per dictum Darsi eidem Guidonj traditorum pro empzione quarte partis eorum galiote,<sup>48</sup> de quaquidem parte quarta fuit contentus predictus frater Guido . . .<sup>49</sup> quod si ipse lucrum inde consequeretur quod predictus Darsi expensis deductis consequeretur, quartam partem ratione quarte partis galiotte. Et si contingetur quod predictus Darsi rediret ad partes occidentales ante auentum et regressum dictj G[uidoti] et galiote quod procurator dictj Darsj posset securare a dicto G[uidoto] dictos centum et quinquaginta ducatos uenetos cum quarte parte lucrj si quod in viagio sequeretur.<sup>50</sup>

48. This implies that a *galiota* could be purchased for 600 ducats.

49. A line covers the erasure of several words.

50. This text was not a sealed bull but simply an official note or record copied into the lieutenant Master's register.